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Annotatsiya: Ushbu maqolada Eron platosida miloddan avvalgi III–II ming 
yilliklarda shakllangan bronza davri protoshaharlari rivojini yoritiladi.  

Kalit soʻzlar: Eron, bronza, Jiroft, Shahdad, Tepe-Yahya, Tal-i Malyan, 
protoshaharlar. 

Аннотация: Данная научная статья предоставляет всесторонний 
анализ развития протогородов бронзового века, сформировавшихся на 
Иранском плоскогорье в третьем–втором тысячелетиях до нашей эры.  

Ключевые слова: Иран, бронза, Джирофт, Шахдад, Тепе-Яхья, Тал-и 
Малян, протогорода. 

Annotation: This scholarly article provides a comprehensive analysis of the 
development of Bronze Age proto-urban settlements that emerged on the Iranian 
Plateau during the third to second millennia BCE.  

Keywords: Iran, bronze, Jiroft, Shahdad, Tepe-Yahya, Tal-i Malyan, proto-
cities.    

Bronza davrida Eron platosi Yaqin Sharqning eng muhim ma’daniy 
hududlaridan biri sifatida shakllandi. Aholining ko‘payishi, dehqonchilikning 
intensivlashuvi, hunarmandchilikning rivoji va xalqaro aloqalar kengayishi 
protourban tuzilmalarning paydo bo‘lishiga zamin yaratdi. Bronza davri 
miloddan avvalgi III-II ming yillikni oʻz ichiga oladi. Bu davrda egey daryosi, Misr, 
ikki daryo oraligʻi, Hindiston va Xitoyda quldorlik jamiyati ravnaq topgan. 
Yevropa va Osiyoning koʻp mamlakatlarida esa hali ibtidoiy jamoa tuzumi hukm 
surgan. Yaqin Sharqdagi ilk shahar tamadduni shakllangan hududlardan biri 
boʻlgan Eron platosida bronza davrining boshlarida yirik qishloq-shahar 
majmualari vujudga kelgan. Bu markazlar hali toʻliq davlat tizimiga ega 
boʻlmagan, biroq iqtisodiy, ijtimoiy va madaniy jihatdan jadal rivojlana 
boshlagani uchun ularni proto-shaharlar deb atashadi. Ular miloddan avvalgi IV-
III ming yilliklarga toʻgʻri kelib, Mesopotamiya, Hind vodiysi va Oks sivilizatsiyasi 
bilan uzviy aloqada boʻlgan. Ushbu davrda Eron hududi ilk urbanizatsiya 
jarayonlarining shakllanishi, hunarmandchilikning rivojlanishi va savdo 
tarmoqlarining kengayishi bilan ajralib turadi.  Eronning bronza davri odatda 
uch asosiy bosqichga bo‘linadi: 1) Ilk bronza – dastlabki urban markazlarning 
shakllanishi; 2) O‘rta bronza – murakkab boshqaruv tizimlari, monumental 
me’morchilik; 3) So‘nggi bronza – proto-davlat tizimlarining paydo bo‘lishi.  

Bronza davri Eroni turli ekologik hududlarda joylashgan yirik markazlarga 
ega bo‘lgan. Ularning har biri o‘zining iqtisodiy funksiyasi va madaniy uslubiga 
ega bo‘lgan bo‘lib, umumiy tarzda ular urbanizatsiyaning tabiiy bosqichlaridan 
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dalolat beradi. Jiroft mintaqasi monumental me’morchilik, murakkab tosh 
o‘ymakorligi, irrigatsiya tizimlari va xlorit idishlar bilan mashhur. Topilgan 
arxeologik materiallar bu hududning Mesopotamiya, Oman, Balujiston va Hind 
vodiysi bilan uzviy savdo aloqalariga ega bo‘lganini ko‘rsatadi. Jiroft 
sivilizatsiyasi ayrim tadqiqotchilar tomonidan Yaqin Sharqning mustaqil yozuv 
tizimiga ega bo‘lgan markazi sifatida ham qaralmoqda. 

Shahdad Lut cho‘li chekkasida joylashgan bo‘lib, bronza davri 
metallurgiyasining eng yirik markazlaridan biri hisoblanadi. Bu yerda bronza 
qurollari, miniatyura aravachalar, geometrik naqshli metall buyumlar va muhrlar 
topilgan. Shahdad jamiyati ijtimoiy tabaqalanishning aniq izlariga ega bo‘lgan. 

Tepe-Yahya Eron va Hindiston o‘rtasidagi savdo yo‘llari ustida joylashgan 
bo‘lib, xlorit idishlari ishlab chiqarish markazi sifatida tanilgan. Bu hududdagi 
antropologik, zoologik va botanika topilmalari murakkab iqtisodiy tizim 
mavjudligini ko‘rsatadi.  

Tal-i Malyan Elam sivilizatsiyasining ilk siyosiy markazlaridan biri bo‘lib, 
saroy majmualari, markazlashgan boshqaruv va proto-elam yozuvi bilan ajraladi. 
Uning iqtisodiy tizimi asosan dehqonchilik, zargarlik, keramika ishlab chiqarish 
va savdo bilan bog‘liq bo‘lgan.  

Bronza davri protoshaharlarining iqtisodiy tizimi ko‘p tarmoqli bo‘lib, 
sug‘oriladigan dehqonchilik, metallurgiya, hunarmandchilik, to‘qimachilik, savdo 
va transport tarmoqlariga asoslangan edi. Qishloq xo‘jaligi mahsulotlari ichki 
iste’mol bilan birga eksport uchun ham tayyorlangan.  Protoshaharlarda ichki 
kvartallar, hunarmandchilik zonalari, omborxonalar, marosim maydonlari va 
mustahkam istehkomlar mavjud bo‘lgan. Shahar rejalashtiruvi ijtimoiy 
tabaqalanishning muhim ko‘rsatkichlaridan biri sifatida shakllangan.  

Xlorit idishlar, hayvonot tasvirlari, antropomorf haykalchalar va 
muhrlardagi diniy sahnalar Eron bronza davri jamiyatlarida murakkab ideologik 
tizim mavjud bo‘lganidan dalolat beradi. 

Xulosa qilib aytamizki, Eronning bronza davri proto-shaharlari Yaqin Sharq 
uzbanizatsiyasi tarixida muhim oʻrin egallaydi. Ular ilk shahar rejalashtirish 
tizimi, markazlashgan xoʻjalik, hunarmandchilikning taraqqiyoti va savdo 
aloqalarining kuchayishida hal qiluvchi roʻl oʻynagan. Susa, Jiroft, Shahr-I Sokhta, 
Siyalik va Anshan kabi yodgorliklar Elam davlatining shakllanishi va Eron 
platosining qadimgi sivilizatsiya markazi sifatida rivojlanishiga asos yaratdi. 
Proto-urban jarayonlarning oʻrganilishi Yaqin Sharqdagi ilk tamaddunlarning 
oʻzaro bogʻliqligini anglashga imkon beradi. 
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